
Determinazione dirigenziale Settore LL.PP. n. 326 del 15.12.2009. 
OGGETTO : NUOVO PORTO COMMERCIALE. – Prospezioni archeologiche subacquee 
nello specchio d’acqua antistante il complesso monumentale Basilica Madonna dei Martiri – 
Ospedale dei Crociati. Affidamento alla Ditta MIAR SUB s.r.l. da Fregene (Roma). 
 

IL DIRIGENTE SETTORE LL.PP. 
 
 
Premesso che : 

� Con decreto di compatibilità ambientale n.DEC/DSA/2005/648 del 23.06.2005 il Ministro 
dell’Ambiente e Tutela del Territorio di concerto con il Ministro per i Beni e le Attività 
Culturali ha espresso giudizio positivo, con prescrizioni, all’approvazione del P.R.P.; 

� Tra le prescrizioni riportate nella pronuncia di compatibilità ambientale, si rileva quella 
riguardante la Soprintendenza per i Beni Archeologici della Puglia che prevede l’attivazione 
di un programma (da concordare con la Soprintendenza ai Beni Archeologici al fine di 
individuare più esattamente l’area che dovrà esserne oggetto) di prospezioni archeologiche 
subacquee nello specchio d’acqua antistante il complesso monumentale Basilica Madonna 
dei Martiri – Ospedale dei Crociati, ove sono previsti nuovi impianti portuali, al fine di 
documentare la eventuale presenza di resti e/o relitti sommersi; 

� A tal fine con nota n.47620 del 03.09.09 è stata inviata al Ministero per i Beni Culturali nota 
esplicativa delle aree interessate dai lavori di costruzione del nuovo porto; a cui è seguita, in 
data 29.09.2009 prot.n.52442, nota con cui si comunicava alla Soprintendenza 
l’avanzamento dei lavori e nel contempo si sollecitava il riscontro della nota precedente e, se 
necessario, l’attivazione di un programma di prospezioni archeologiche subacquee; 

� A riscontro della nota del  29.09.2009, la Soprintendenza ai Beni Archeologici effettuava in 
data 28.10.2009 sopralluogo nell’area oggetto dei lavori e, nella circostanza veniva redatto 
verbale da cui emergeva la necessità di affidare a ditta abilitata e accreditata presso la 
Soprintendenza ai Beni Archeologici l’incarico di effettuare le prospezioni archeologiche 
subacquee; 

� Con nota del 10.11.2009 prot.n. 76/E, anticipata via e-mail in data 05.11.2009, e iscritta al 
protocollo in data13.11.2009 n.64711, la Soprintendenza ai Beni Archeologici della Puglia, 
nel confermare la necessità di eseguire le prospezioni subacquee con ditta abilitata, allegava 
l’elenco delle imprese depositato agli atti; 

� Con nota del 09.11.2009 prot.n.63303 il sottoscritto, dirigente del Settore LL.PP. e RUP, 
chiedeva all’Impresa MIAR SUB s.r.l. di Fregene (Roma), prima ditta nel citato elenco, la 
disponibilità tempi e costi necessari a visionare le prospezioni subacquee in possesso di 
questa Amministrazione , e, ove lo ritenesse necessario, integrare le riprese esistenti, 
georeferenziandole, al fine di consentire l’acquisizione del parere e quindi poter proseguire i 
lavori di costruzione del Nuovo Porto Commerciale da parte della Soprintendenza per i Beni 
Archeologici della Puglia; 

� L’Amministratore Unico della MIAR SUB s.r.l. con fax in data 25.11.2009, comunicava la 
disponibilità alla esecuzione delle prospezioni subacquee, seguendo modalità e attrezzature 
concordate con la Soprintendenza per i Beni Archeologici di Bari, a seguito di incontro 
tenuto con funzionari della Soprintendenza il 24.11.2009, a fronte di un compenso di €. 
19.000,00 oltre IVA al 20% per complessivi €. 22.800,00; 

� La prestazione rispetto alla quale sarà corrisposto un compenso di €.19.000,00 oltre IVA 
riguarda specificatamente : 

- monitoraggio di un’area di circa 100.000 mq. con metodi e attrezzature concordate 
con la Soprintendenza; 

- esecuzione di riprese georeferenziate con personale subacqueo fra cui un archeologo, 
attrezzature e GPS; 



- esecuzione di ispezioni filmate integrative dell’intera area con passaggi subacquei 
ogni 10 metri, con personale subacqueo munito di telecamera subacquea, macchina 
fotografica e altre attrezzature. 

 
Ciò premesso, 

- considerato che il compenso richiesto risulta congruo rispetto alla prestazione da 
fornire nel suo complesso che prevede, tra l’altro, la consulenza di un archeologo 
subacqueo; 

- considerato che sono state ritenute necessarie dalla Soprintendenza le prospezioni 
subacquee e che devono essere svolte con celerità per consentire il prosieguo delle 
operazioni di colmata della banchina minore e dei lavori di dragaggio e, quindi, la 
normale prosecuzione dei lavori di costruzione del nuovo porto; 

- ritenuto di dover procedere, ai sensi dell’art.125 comma 8 del D.L.vo n.163/2006 e 
ss.mm. e ii, all’affidamento diretto dei lavori di prospezioni archeologiche subacquee 
nello specchio d’acqua antistante il complesso monumentale Basilica Madonna dei 
Martiri – Ospedale dei Crociati alla Ditta MIAR SUB s.r.l. da Fregene (Roma), 
abilitata per tali servizi, la quale si avvarrà dell’intervento di un archeologo 
subacqueo anch’egli abilitato e di provata esperienza nel settore, iscritto all’albo, a 
fronte di un compenso complessivo di €. 22.800,00, IVA compresa; 

- Vista ed allegata la specifica tecnica delle prestazioni da fornire; 
- Visto il Regolamento Comunale dei Contratti e degli Appalti; 
- Visto il D.L.vo 163/06 e ss.mm. e ii.; 
- Vista la nota del Ministero per i Beni e le Attività Culturali – Soprintendenza per i 

Beni Archeologici della Puglia – Taranto, del 10.11.2009; 
- Vista la nota della Ditta MIAR SUB del 25.11.2009; 
Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi degli artt. 
107 e 192 del T.U.EE.LL. D.L.vo n.267/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
2. Prendere atto della nota prot.n. 76/E del 10.11.2009 inviata dalla Soprintendenza ai 

Beni Archeologici della Puglia e dell’allegato elenco alla stessa delle ditte abilitate 
all’esecuzione dei lavori di prospezioni archeologiche subacquee. 

3. Prendere atto della nota prot.n.63303 del 09.11.2009 con cui lo scrivente ha richiesto 
la disponibilità, i tempi e i costi necessari per eseguire le prospezioni subacquee 
nello specchio d’acqua antistante il complesso monumentale Basilica Madonna dei 
Martiri – Ospedale dei Crociati alla Ditta MIAR SUB s.r.l. da Fregene (Roma) e 
della comunicazione trasmessa dalla stessa in data 25.11.2009 con cui manifestava la 
disponibilità all’esecuzione a fronte di un compenso di €.19.000,00 oltre IVA al 
20%. 

4. Dare atto che l’importo complessivo di €. 22.800,00 è stato ritenuto congruo in base 
alla prestazione richiesta e all’impiego di archeologo subacqueo abilitato, pertanto, si 
affidano alla Ditta MIAR SUB s.r.l. da Fregene le prospezioni archeologiche 
subacquee di che trattasi. 

5. La spesa è prevista e grava al Cap. 54304 del bilancio 2006. 
6. Confermare Responsabile del procedimento il Dirigente Settore LL.PP. ing. Enzo 

Balducci. 
7. Trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Procedimento ing. 

Balducci, all’Ufficio Direzione lavori di costruzione del Nuovo Porto  e all’Impresa 
esecutrice dei lavori Molfetta Newport, all’Impresa MIAR SUB s.r.l., al Settore 



Economico Finanziario, all’U.O. Appalti e Contratti, ognuno per quanto di propria 
competenza. 

8. Dare valore contrattuale al presente provvedimento e all’allegata specifica 
prestazionale. 

9. La presente determinazione, comportando impegno di spesa, è trasmessa al Dirigente 
del Settore Economico Fiananziario per il visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria ai sensi dell’art.151, comma 4° del T.U.EE.LL. 

10. Dare atto che al presente provvedimento verrà data esecuzione con l’inizio della sua 
pubblicazione all’Albo Pretorio. 

 


